— 1 —

中国施工企业管理协会文件

中施企协字〔2025〕6 号

关于开展 2025 年度建设工程全过程质量控制

管理咨询工作的通知

各关联协会、会员企业及有关单位：

为深入贯彻落实党的二十大关于加快建设质量强国的战略部

署，进一步提升建设工程质量管理水平和投资效益，推动工程建设

行业实现高质量发展，根据《建设工程全过程质量控制管理咨询工

作管理办法（2024 年修订版）》（中施企协字〔2024〕16 号），我会

决定继续开展建设工程全过程质量控制管理咨询工作（以下简称“全

过程质量咨询”）。现将有关事项通知如下：

一、咨询服务内容

全过程质量咨询是依据团体标准《建设工程全过程质量控制管

理规程》（T/ZSQX002-2018）、《建设工程全过程质量行为导则》

— 2 —

（ T/ZSQX008-2020 ）、《建设工程全过程技术交底指南》

（ T/ZSQX018-2022 ）和《建设工程交付说明书编写指南》

（T/ZSQX022-2023）实施的建设工程质量管理咨询服务。内容包括

质量管理策划、质量管理培训、技术管理服务、现场指导、评估提

升以及其他咨询服务。

二、咨询服务形式

咨询服务形式分为线上咨询和现场咨询，线上咨询依托“建设

工程全过程质量控制管理咨询平台”（网址：qgczl.cacem.com.cn）进

行，现场咨询委派咨询专家组到项目现场进行咨询指导。

为扩大全过程质量咨询工作的覆盖范围，让咨询成果惠及更多

工程建设企业和项目，全过程质量咨询采用“1+N”的方式开展工

作。企业根据工程项目质量咨询需求选取合适项目，填写《建设工

程全过程质量控制管理咨询委托表》（见附件 1），申请、委托开展

咨询服务；选取具有质量提升意愿的其他项目，填写《参照开展建

设工程全过程质量控制管理咨询委托表》（见附件 2），申请、委托

参照全过程质量咨询模式开展工作，协会提供平台，不收取咨询管

理费用。

三、咨询项目条件

（一）建设程序合法合规；

（二）具有独立性、完整性；

（三）有意愿完善质量管理体系和提升实体质量水平；

（四）提出申请时，建设进度不超过整体的三分之一。

— 3 —

四、咨询工作程序

（一）项目申请。

1. 行业推荐。各行业和地区建筑业（工程建设）协会进行推荐；

2. 企业申请。企业自行向中施企协总工委办公室报送申请资料。

（二）受理立项。中施企协总工委办公室对推荐或申请项目进行

审核，经中施企协秘书处批准后立项，纳入全过程质量咨询项目库。

（三）签订协议。中施企协与委托单位签订咨询协议。

（四）开展咨询。

1. 上传资料。委托单位在“建设工程全过程质量控制管理咨询

平台”进行注册，并按要求上传相关资料。

2. 组织专家。中施企协确定咨询专家，并确定项目具体咨询方案。

3. 工作宣贯。对参与咨询项目进行工作宣贯。

4. 开展咨询。项目咨询专家组根据项目咨询方案，开展线上咨

询和现场咨询。

5. 评估评价。根据项目咨询综合评分及专家组推荐意见，确定

项目质量综合评价等级。

（五）推荐应用。参加全过程质量咨询的工程项目，质量综合

评价结果较好的，向社会推广，并在参与国家优质工程奖评选时参

考使用。

五、咨询申请要求

（一）项目申请需提供以下材料：

1.《建设工程全过程质量控制管理咨询委托表》或《参照开展

— 4 —

建设工程全过程质量控制管理咨询委托表》，一式两份；

2. 工程项目可行性研究报告或项目建议书扫描件，工程项目立

项批复文件扫描件；

3. 已完成的报建审批文件扫描件；

4. 工程建设进度计划；

5. 工程建设重、难点；

6. 工程项目在设计、科技、绿色环保等方面的主要特色；

7. 需要说明的其他内容。

第 2 至 7 项材料需装订成册，填写《参照开展建设工程全过程

质量控制管理咨询委托表》的项目无需提供。

（二）全过程质量咨询是一项持续性工作，各单位可根据项目

建设实际情况，随时将申报项目委托材料的纸质版邮寄至中国施工

企业管理协会总工委办公室，电子版发送至邮箱。

六、联系方式

张宇翔 010-63253417

于 帅 010-63253440

张晓强 010-63253492

邮 箱：zgw@cacem.com.cn

地 址：北京市海淀区北小马厂 6 号华天大厦四层

附件：1. 建设工程全过程质量控制管理咨询委托表

   2. 参照开展建设工程全过程质量控制管理咨询委托表

— 5 —

（此页无正文）

中国施工企业管理协会

2025 年 1 月 21 日

— 6 —

附件 1

建设工程全过程质量控制管理咨询委托表

申请单位：                                  （盖章）

一、基本信息

工程名称

立项批复单位  立项时间

工程规模  工程概算

工程用途  工程地点

开工时间  预计竣工时间

二、联系方式

联

系

人

姓 名  职 务

手 机  座 机

传 真  邮 箱

地 址

三、有关单位

建设单位

工程总承包单位

勘察单位

设计单位

监理单位

施工单位

主要参建单位

— 7 —

四、工程简介

（包括工程概况、质量目标、设计理念、建设进度、代表性和先进性说明等）

五、咨询需求

（基础性需求请参照《建设工程全过程质量控制管理咨询工作管理办法（2024 年修

订版）》（中施企协字〔2024〕16 号）中第三章第八条相关内容，扩展性需求请直接

填写）

六、推荐意见

推荐单位（盖章）

年   月   日

— 8 —

附件 2

参照开展建设工程全过程质量控制管理咨询

委托表

申请单位：                                  （盖章）

一、基本信息

工程名称

工程用途  工程地点

开工时间  预计竣工时间

二、联系方式

联

系

人

姓 名  职 务

手 机  邮 箱

地 址

三、工程简介

（包括工程概况、质量目标、设计理念、建设进度、代表性和先进性说明等）

年   月   日